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Justitsministerens Opmærksomhed. Den ærede 
Justitsminister yttrede igaar, at han vilde gjøre 
det til Gjenstand for en-nøiere Undersøgelse, 
hvorvidt man efter de Data, som denne Be- 
retning indeholder, burde modificere det antagne 
System; han lovede at ville have sin største Op- 
mærksomhed henvendt paa denne Gjenstand. Det 
er mig overordentlig kjært at høre, at den høit- 
ærede Justitsminister vil gjøre Sagen til Gjen- 
stand for Undersøgelse, og jeg kan ikke Andet end 
paa det Varmeste opfordre ham dertil. Jeg 
maa e e om n y ning, om jeg aer om 
mine egne Anskuelser i denne Sag som Noget, 
hvorpaa jeg kunde paaberaabe mig. Men En- 
hver, som har været opmærksom paa min Blu- 
skuessTe af Ffcetgzselkzlæserget, saaledes som jeg i 
en æ"e a 0 ar ar u t a t  en, vi er- 
kjende, at jeg ikke har anseet noget af Syste- 
merne for at være saa fuldkomment, at man 
ubetinget kunde give det ene System Fortrin 
for det andet. Jeg troer, at det Skrift, jeg 
for 30 Aar siden udgav om de nyere»Fæng- 
selssystemeu i Særdeleshed vandt Anerkjendelse 
derved, at jeg ikke, saaledes som det var Skik 
og Brug i den Eontrovers som da i flere 
Aar paa forskjellige Steder var bleven ført 
om denne Sag, optraadte som en ubetinget 
Forfægter af det ene eller det andet System, 
men at jeg tvertimod afveiede Fordelene og 
Manglerne ved hvert enkelt System og kom 
til det Resultat, at der klæbede Mangler ved 
begge Systemer, fordi Frihedens Berøvelfe er 
en unaturlig Tilstand for Mennesket, hvad en- 
ten det er en Frihesdsberovelsse lidFæklesskab 
eller en Frihedsberovele i En om)e, aa at 
det altsaa kom an paa, hvilken af disse Til- 
stande der maatte erkjendes at have den meest 
afgjørende skadelige Indflydelse, men at der 
talte Meget-for Cellesystemet derved, at For- 
værrelsen i Fængslerne ved""«Overførelse af 
Demoralisation fra den Ene til den Anden 
derved blev forebygget. Nu have vi en Beret- 
ning om 5 Aars Tilstand ude paa Vridsløselille. 
Hvad fremgaaer der da af denne Beretning, 
som skulde kunne i høi« Grad forandre dens 
Anskuelse, der helder mere til Cellesystemet end 
til Fællesskabssystemet·s Der fremgaaer-af denne 
Beretning, a t  Sundhedstilstanden i Eellefæng- 
slerne er ikke lidt bedre end i Fællesanftal- 

terne. Paa 100 Fanger kommer-der daglig 
1,70 Syg i Enkeltcelleanftaltem og 3,11 i 
Fællesanstalten. Jeg veed meget godt, at Be- 
folkningen er af meget forskjellig Natur, og 
at der blandt Fanger af en ældre Alder maa 
vel findes flere Syge end blandt Fanger af 
eu yngre Alder; men det er aabenbart, at 
selv Hensyn taget hertil, er der mindre Syge- 
lighed blandt de isolerede Fanger. Dødelig- 
heden i Vridsloselille var ganske ubetydeligt 
over 1 pEt I  Fællesanstalten paa Christians- 
havn var den derimod over 3 pCt. do. Mandsfangen 
Dette er Noget, der vel ikke i samme Forhold som 
det førstanførte Moment taler for Cellesystemet, 
men det beviser idetmindste, at Cellesystemet 
ikke kan have nogen afgjort, skadelig Indfly- 
delse paas Fangernes Helbred. Blandt Døds- 
faldene i Vridsloselille var der i de 5 Aar 
4 Selvmord, medens der i samtlige de andre 
Straffeanstalten hvor- der anvendes Fællesar- 
reststraf, i de 5 Aar kun var 1. Det er et 
Datum, som, naar det kommer til en virkelig 
Undersøgelse, ganske vist fortjener megen Op- 
mærksomhed, men hvis Betydning dog svækkes 
ikke lidet derved, at, naar mansgjennemgaaer 
disse 4 Selvmords Historier, vil man finde, 
at 2 have taget sig selv af Dage efter et 
Ophold i Cellen i et Par Maaneder, og at 
man altsaa ved den Modification af Eellesy- 
stemet, som var bragt i Forslag, da vi forrige 
Gang omtalte denne Sag, aldeles ikke vildet 
have kunnet udøve nogen Indflydelse paa disse 
to. Og hvad de 2 andre Selvmord angaaer, 
da maa jeg virkelig efter den praktiske Erfa- 
ring, jeg har om denne Gjenstand, gjøre op- 
mærksom paa, ats der har været 홢  jeg veed 
ikke med Bestemthed hvilke 홢홢- Aar, men der har 
i den Tid, hvor Fængselsbestyrelsen var betroet 
mig, været enkelte! Aar, hvor der har været 
3홢홢4 Selvmord paa Salene paa Christians- 
havn, saa at, hvor beklageligt det end er, at 
disse Selvmord have fundet Sted iCellefæng- 
slerne, troer jeg dog ikke, det er Noget, der kan 
berettige til at bryde Staden over Cellesystemet 
Langt vigtigere og langt alvorligere forekommer 
det Factum mig, som paaberaabes i denne Beret- 
ning, at der i de paagjældende5 Aar har været 28 
Anfald af hvad man kalder svære Sindslidelser 
og 17 Anfald af lettere Sindslidelseu det er 


